ПРИГОВОР

 по делу № 1-163/2017

Именем Российской Федерации

г. Кировск 31 августа 2017г.

Кировский городской суд Ленинградской области в составе: председательствующего судьи Сорокина Ю.Н., при секретаре Смирновой В.П., с участием Кировского городского прокурора Ленинградской области Крушинского И.Б., защиты в лице адвоката Сальникова А.В., уд. №, ордер №,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, 

<

данные изъяты> ранее не судимого, под стражей не содержавшегося,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ,

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, являясь гражданином Российской Федерации мужского пола, постоянно зарегистрированным и проживающим по адресу: 

<

адрес>, достигшим 18-летнего возраста к 01.04.2016, то есть к дате начала призыва на военную службу, определенной Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2016г. № 139 «О призыве в апреле-июле 2016г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», не подавшим заявление о прохождении альтернативной гражданской службы и состоящим на воинском учете в военном комиссариате г. Кировска и Кировского района Ленинградской области, 05.05.2016 прошел медицинское освидетельствование и на основании ст.22 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» решением военно-врачебной комиссии военного комиссариата города Кировска и Кировского района Ленинградской области от 05.05.2016 был признан годным к военной службе с незначительными ограничениями по категории «

<

данные изъяты>». Решением призывной комиссии, отраженным в протоколе заседания призывной комиссии муниципального образования Кировский муниципальный район Ленинградской области от 05.05.2016 № 09 ФИО1, не имея оснований для освобождения или отсрочки от призыва на военную службу, предусмотренных ст. ст. 23, 24 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», был призван в Вооруженные силы Российской Федерации.

17.05.2016 ФИО1 был надлежащим образом в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оповещен врученной ему под роспись повесткой ЛК № о явке на призывной пункт отдела военного комиссариата города Кировска и Кировского района Ленинградской области, расположенный по адресу: 

<

...>, назначенной на 01.06.2016 в 07 час. 30 мин. для отправки к месту прохождения военной службы, однако ФИО1 умышленно, не имея законных оснований для освобождения от военной службы, желая уклониться от военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью невыполнения обязанностей по несению военной службы, в военный комиссариат г. Кировска и Кировского района Ленинградской области в указанный день не прибыл, о причинах неявки не уведомил.

21.06.2016 ФИО1 был повторно надлежащим образом в соответствии с требованиями ч. 2 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» оповещен врученной ему под роспись повесткой ЛК № о явке на призывной пункт отдела военного комиссариата города Кировска и Кировского района Ленинградской области, расположенный по адресу: 

<

...>, назначенной на 28.06.2016 в 07 час. 30 мин., однако ФИО1, продолжая реализовывать свой преступный умысел на уклонение от прохождения военной службы в Вооруженных силах Российской Федерации, с целью невыполнения обязанностей по несению военной службы, в военный комиссариат г. Кировска и Кировского района Ленинградской области в указанный день и в последующем до 31.07.2016, т.е. до окончания срока призыва, установленного Указом Президента Российской Федерации от 31 марта 2016г. № 139 «О призыве в апреле-июле 2016г. граждан Российской Федерации на военную службу и об увольнении с военной службы граждан, проходящих военную службу по призыву», без уважительной причины не прибыл, уклонившись от несения военной службы. 

Вышеуказанными умышленными преступными действиями ФИО1 нарушил требования ч. 1 ст. 31 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе», в соответствии с которой граждане, не прибывающие в запасе, подлежащие призыву на военную службу, обязаны явиться в указанные в повестке военного комиссариата время и место для отправки в воинскую часть для прохождения военной службы, а также находиться в военном комиссариате до начала военной службы, и тем самым совершил уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

В судебном заседании подсудимый ФИО1 полностью согласился с предъявленным ему обвинением и поддержал свое ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, обсудив данное ходатайство, заслушав мнение защитника, прокурора, находит, что оно заявлено добровольно и после консультации с защитником и подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 328 УК РФ – уклонение от призыва на военную службу при отсутствии законных оснований для освобождения от этой службы.

При определении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного деяния, а также личность подсудимого.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, по делу не имеется. 

Смягчающим наказание обстоятельством суд признает полное признание подсудимым своей вины. 

По месту жительства подсудимый характеризуется отрицательно, преступление совершил впервые, раскаялся в содеянном.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 328 УК РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 30000 (тридцати тысяч) рублей в доход государства.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить - подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: отрывные части повесток ЛК №, именные списки, выписку из протокола заседания призывной комиссии от 05 мая 2016г. – оставить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в Ленинградский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать о назначении судом защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, отказаться от участия защитника либо пригласить защитника по соглашению.

Судья Ю.Н. Сорокин